

KẾ HOẠCH

Thi đua tổ chức thực hiện và phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn thị xã Duyên Hải

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBBC ngày 25/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Trà Vinh thi đua tổ chức thực hiện và phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn thị xã Duyên Hải;

Để động viên các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, tích cực tham gia thực hiện công tác phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban bầu cử thị xã Duyên Hải ban hành kế hoạch phát động thi đua trên địa bàn thị xã Duyên Hải từ nay đến kết thúc cuộc bầu cử với các nội dung như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân tích cực hăng hái tham gia trực tiếp phục vụ bầu cử trên địa bàn thị xã Duyên Hải.
2. Những tập thể, cá nhân trong các tổ chức phụ trách bầu cử được cấp thẩm quyền quyết định thành lập.

II. TIÊU CHUẨN VÀ ĐIỂM THI ĐUA

Điểm thi đua phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn thị xã Duyên Hải được tính theo thang điểm **100** với các nội dung như sau:

1. Các bước chuẩn bị bầu cử tiến hành nhanh, gọn, chính xác, có chất lượng và hiệu quả, thực hiện đúng thời gian theo Luật định (**15 điểm**).
2. Tuyên truyền cổ động sâu rộng trong nhân dân về cuộc bầu cử với nhiều hình thức sáng tạo, phong phú (**8 điểm**).
3. Vận động cử tri đi bầu đạt tỷ lệ cao nhất, không bầu cử lại, bầu cử đạt yêu cầu số lượng ở đơn vị bầu cử, không bầu cử thêm (**7 điểm**).
4. Đảm bảo tốt công tác giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trước, trong, sau ngày bầu cử (**10 điểm**).

5. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo kết thúc thời gian bỏ phiếu sớm nhất nhưng phải đảm bảo cử tri đi bầu đông đủ, đúng Luật, không kéo dài thời gian Luật định (**15 điểm**).

6. Kiểm phiếu đúng và thông nhất theo mẫu kiểm phiếu do Ủy ban bầu cử tỉnh, Ủy ban bầu cử thị xã hướng dẫn; làm các biên bản sạch, không tẩy xóa và mang các báo cáo về Thường trực Ủy ban bầu cử thị xã sớm nhất (**15 điểm**).

7. Các khu vực bỏ phiếu phải được tổ chức trang nghiêm, đúng quy định, có sơ đồ phòng bỏ phiếu rõ ràng để hướng dẫn cử tri (**10 điểm**).

8. Giải quyết tốt các khiếu nại, không để xảy ra trường hợp cử tri phàn nàn, thắc mắc trong bầu cử, nhất là không vi phạm quyền làm chủ của nhân dân trong bầu cử (**5 điểm**).

9. Đảm bảo thực hiện đúng chế độ thông tin, báo cáo kịp thời theo qui định của cấp trên (**5 điểm**).

10. Sử dụng kinh phí tiết kiệm, đúng mục đích và yêu cầu (**10 điểm**).

III. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thời gian bắt đầu tính điểm thi đua kể từ ngày 05/02/2021 (107 ngày trước ngày bầu cử đến khi kết thúc cuộc bầu cử).

2. Thường trực Ủy ban bầu cử thị xã theo dõi, nắm tình hình hoạt động của các tổ chức, cá nhân được phân công phục vụ trong công tác bầu cử để xem xét đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã khen thưởng hoặc đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.

3. Ủy ban bầu cử xã, phường thường xuyên kiểm tra, theo dõi các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia phục vụ công tác bầu cử để lựa chọn những tổ chức, cá nhân tiêu biểu đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã khen thưởng hoặc đề Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã xem xét đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng. Các tổ chức, cá nhân còn lại do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường khen thưởng theo thẩm quyền. Việc xem xét đề nghị khen thưởng phải đảm bảo công bằng, dân chủ, đúng đối tượng.

4. Tổ chức, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ cơ quan, đơn vị, có thành tích xuất sắc trong tham gia phục vụ công tác bầu cử được xem xét đề nghị khen thưởng theo quy định.

IV. THẨM QUYỀN, TRÁCH NHIỆM VÀ CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho tập thể, cá nhân trong các tổ chức phụ trách bầu cử từ thị xã đến xã, phường có thành tích xuất sắc.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong cuộc bầu cử theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và Thường trực Ủy ban bầu cử thị xã.

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường xét tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân ở địa phương có thành tích tiêu biểu trong cuộc bầu cử (*ngoài những tập thể cá nhân đề nghị thị xã, tỉnh khen*).

4. Thường trực Ủy ban bầu cử thị xã kết hợp với Thường trực Hội đồng thi đua, Khen thưởng thị xã hướng dẫn biểu mẫu báo cáo thành tích trong công tác phục vụ bầu cử, tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã quyết định.

V. HÌNH THỨC VÀ KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

1. Hình thức: Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã.

- Thị xã: Ban chỉ đạo, UBBC, Tổ chuyên viên, Ban bầu cử: 10 tập thể, 30 cá nhân.

- Xã, phường (UBBC, BCĐ, Tổ bầu cử): Mỗi xã, phường chọn 02 tập thể, 05 cá nhân.

2. Chế độ tiền thưởng

Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã: Đôi với tập thể 900.000 đồng, đối với cá nhân 450.000 đồng.

3. Kinh phí khen thưởng cho tập thể, cá nhân phục vụ công tác bầu cử được sử dụng từ dự toán kinh phí của Ủy ban bầu cử thị xã với tổng kinh phí **54.588.000** đồng (*Năm mươi bốn triệu năm trăm tám mươi tám nghìn đồng*) để chi tiền thưởng, khung giấy khen, in giấy khen.

VI. THỜI GIAN, HỒ SƠ VÀ THỦ TỤC

1. Thời gian

Tất cả hồ sơ thủ tục đề nghị khen thưởng gửi về Thường trực Ủy ban bầu cử thị xã **chậm nhất vào ngày 28/5/2021** tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thị xã quyết định.

2. Hồ sơ, thủ tục

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Ủy ban nhân dân xã, phường.
- Biên bản họp xét thi đua của Hội đồng thi đua, khen thưởng xã, phường.
- Bản tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Để đảm bảo đợt thi đua phục vụ bầu cử đạt kết quả và có chất lượng đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

2. Thường trực Ủy ban bầu cử thị xã có trách nhiệm triển khai, theo dõi hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử; các tổ chức, cá nhân có trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ bầu cử để chấm điểm.

3. Chủ tịch Ủy ban bầu cử các xã, phường xây dựng kế hoạch thi đua phục vụ công tác bầu cử, quy định số lượng tập thể, cá nhân đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường khen thưởng theo thẩm quyền.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các cấp, các ngành, các tổ chức phục vụ bầu cử kịp thời phản ánh về Thường trực Ủy ban bầu cử thị xã./.

Noi nhận:

- TT. TXU, TT. HĐND thị xã (b/c);
- UBND thị xã;
- UBMTTQ thị xã;
- Cơ quan TC-NV;
- Thành viên UBBC thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH



BÍ THƯ THỊ ỦY
Dương Hiền Hải Đăng